

N:o 20.

Ank. till Riksd. Kansli d. 25 Febr. 1868, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 6) Utlåtande N:o 7, i anledning af Herr A. J. Sandstedts från Jönköpings län motion, N:o 74, om underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med hemställan, att beväringssmannskapets vapenöfningar eller åtminstone öfningarne med andra klassens beväringssmannskap måtte för innevarande år inställas.

I ofvan omförmälda motion föreslås:

•att Riksdagen vill till Kongl. Maj:t ingå med en underdånig anhållan, att Kongl. Maj:t med afseende på landets bekymmersamma ställning och den dyra tiden täcktes anbefalla inställande af beväringsexercisen för innevarande å eller, derest Kongl. Maj:t skulle finna allvarliga hinder härför möta, åtminsto medgifva, att andra klassens beväringssmannskap må från årets öfningar befrias.“

Utskottet, till hvars behandling denna motion blifvit öfverlemnad, anser sig först och främst böra erinra, att genom det föreslagna inställandet af beväringsexercisen för innevarande år skall i manskapets utbildning till åsyftad krigsduglighet och användbarhet till fosterlandets försvar i farans stund en alltför betänklig brist komma att uppstå. Hur bekymmersam än landets ekonomiska ställning nu måtte vara, torde man dock icke böra göra framtiden möjligen vida mer bekymmersam, ifall det kanske då skulle gälla att mot yttre fiender värna vår sjelfständighet, genom att nu, i fredens alltid opålitliga lugn, sorglöst afbryta och försumma de viktiga öfningar, som för den unge krigaren äro ett vilkor för hans framgång.

Vidare anhåller Utskottet få nämna, att ungefärligen vid den tid, då motionen nedskrefs, eller kort derefter, hade på de flesta ställen de på denna årstid vanliga entreprenadauktionerna å proviant, m. m., i och för beväringssmötene, egt rum, och flera af de då gjorda anbuden (— hvilka, i förbigående sagdt, äro, enligt hvad Ut-
Bih. till Riksd. Prot. 1868. 8 Saml. 2 Afd. 2 Band. 5 Häft.

skottet inhemtat, detta år i allmänhet billigare än vanligt —) hafva, sedan den vid auktionerna förbehållna, vanliga pröfningstid tilländagått, redan blifvit genom formliga kontrakter antagna, från hvilka kontrakter entreprenörerna icke utan rundlig ersättning, såsom erfarenheten ofta visat, torde blifva benägna att afstå.

Då i motionen särskildt uttryckes den önskan, att, derest hinder skulle möta för inställandet af hela beväringmanskapets vapenöfningar, åtminstone andra klassens manskap måtte från årets öfningar befrias; så gäller derom hvad ofvan redan är i allmänhet yttradt; och då såsom skäl för denna sednare önskan blifvit anfördt, att "denna klass icke kan komma i tillfälle att öfvas tillhopa med stammen, hvilket dock utgör hufvudändamålet med andra beväringmötet", enär indelta arméens regementsmöten blifvit för innevarande år inställda; så må härvid endast i korthet erinras, att, såsom bekant, det blott är under en vanligen mindre del af mötestiden, som andra klassens manskap har med stammen gemensamma öfningar; att äfven under vanliga förhållanden den öfriga tiden egnas äfven åt bataljonsexercis med andra klassen särskildt; samt att, hvad innevarande år vidkommer, det just genom regementsmötenas inställande blir större tillgång på öfver- och underbefäl till andra klassens öfningar, hvilka också derföre denna gång böra blifva vida mer instruktiva och gagnarika, än förut varit fallet.

På anförda skäl finner sig alltså Utskottet föranlätet, att vördsamt till ofvan omförmälda motionen, i dess helhet, afstyrka bifall.

Stockholm den 25 Februari 1868.

På Utskottets vägnar:

C. J. BERGMAN.

Reservation:

af Herr *A. W. Wigardt*, som ville hafva antecknadt, att han så till vida varit af skiljaktig mening med Utskottets majoritet, att han trodde det öfningarne för andra klassens beväringmanskap utan synnerlig olägenhet för detta år kunde inställas.
